
 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Президиума Киясовского районного Совета депутатов 

 

8 сентября 2014 года                                                                                                           № 160 

с. Киясово 

 

О создании Администрацией района условий по обеспечению доступности услуг 

связи на территории Киясовского района 

 

Заслушав информацию заместителя главы Администрации муниципального 

образования «Киясовский район» по строительству, ЖКХ и связи Шихова О.Г. по 

вышеназванному вопросу, Президиум районного Совета депутатов отмечает, что на 

территории Киясовского района одним из основных операторов, оказывающих услуги 

связи является Линейно-технический цех ОАО «Ростелеком». На 1 сентября 1014 года 

услугами проводной телефонной связи пользуются 1335 абонентов, услугами интернета – 

806 абонентов, интерактивным телевидением – 72 абонента. 

Помимо этого на территории района работают четыре оператора мобильной связи. 

МТС представлена тремя передающими объектами связи, которые расположены в 

с.Киясово, с.Подгорное и с.Первомайский. Теле2 также обслуживает  три объекта связи - 

в с.Киясово,  с.Подгорное,  с.Ермолаево. У мобильной сети Мегафон  два объекта на 

территории района: вышка связи в с.Киясово и  антенна на административном здании 

агрокомплекса «Киясовский» в с.Подгорное. У БиЛайн -  вышка связи в с.Киясово.   

Практически у всех операторов отсутствует покрытие в лесной зоне возле реки 

Кырыкмас, возле границы с Республикой Татарстан по реке Иж. Слабый прием сотовой 

связи в районе населенных пунктов Калашур, Лутоха, Дубровский, Ильдибаево, 

Косолапово. Операторы мобильной связи не заинтересованы расширении сети объектов 

мобильной связи по причине малой плотности населенных пунктов.  

Администрация района создает все условия сотовым компаниям для размещения их 

объектов на территории района: выдает акты выбора земельных участков, разрешения на 

строительство вышек сотовой связи. Весной 2014 года велись переговоры с оператором 

связи Теле2, в результате установлена вышка в с.Подгорное. В д.Сабанчино данной 

компании выделен в аренду на 49 лет земельный участок для установки объекта связи, 

строительство пока не ведется. Руководство предприятия Теле2 мотивирует это 



отсутствием денежных средств, при этом не исключая возможность строительства вышки 

в будущем.  

В генеральных планах муниципальных образований – сельских поселений 

«Лутохинское», «Ильдибаевское», «Мушаковское», «Ермолаевское» для строительства 

вышек связи зарезервированы земельные участки, выбраны самые возвышенные места, 

находящиеся вне населенных пунктов. 

В соответствии с ч.2 ст.23 Устава муниципального образования «Киясовский район»  

Президиум районного Совета депутатов  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию заместителя главы Администрации муниципального образования 

«Киясовский район» по строительству, ЖКХ и связи Шихова О.Г. о создании 

Администрацией района условий по обеспечению доступности услуг связи на территории 

Киясовского район принять к сведению. 

2. Администрации муниципального образования «Киясовский район»: 

- решить вопрос об обеспечении высокоскоростным интернетом  всех населенных 

пунктов, в этих целях оказать содействие Линейно-техническому цеху ОАО «Ростелеком» 

в реализации федерального проекта устранения «цифрового неравенства» на территории 

Киясовского района; 

- до конца 2014 года решить вопрос о строительстве вышки Теле2 на выделенном для 

этих целей земельном участке в д.Сабанчино; 

- продолжить ведение переговоров с руководством компаний, предоставляющих 

услуги сотовой связи, о строительстве объектов связи в муниципальных образованиях – 

сельских поселениях «Лутохинское», «Ильдибаевское», «Мушаковское», «Ермолаевское» 

для обеспечения населения района бесперебойным устойчивым приемом сотовой связи на 

всей территории района. 

3. Разместить настоящее постановление и информацию о создании Администрацией 

района условий по обеспечению доступности услуг связи на территории Киясовского 

район на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

образования «Киясовский район». 

 

Глава муниципального образования  

«Киясовский район»                     А.В. Максимов 

 

 

 



Информация об обеспеченности населения  

Киясовского района услугами связи. 

 

Линейно-технический цех с.Киясово ОАО «Ростелеком»: 

 

1. Киясовский ЛТЦ  является структурным подразделением межрайонного центра 

технической эксплуатации телекоммуникаций г. Сарапул ОАО «Ростелеком» и является 

одним из операторов, оказывающих услуги связи на территории МО «Киясовский 

район». 

2. Работников ЛТЦ на 8 сентября 2014 года 11 человек + 2 водителя (удаленное 

рабочее место транспортный участок  г. Сарапул) = 13 человек.  

3. В текущем году планируется очередной изменение структуры  ЛТЦ  - 

универсальный технический участок. С  июля 2013 года в этом статусе работают 

Вавожский, Шарканский, Юкаменский районы, в этом году добавятся Киясовский, 

Каракулинский, Селтинский районы. 

4. Предоставление доступа к сети местной телефонной связи: 

Проводная связь 

Монтированная 

емкость 

Задействованная емкость Дата 

2034 1677 Начало 2013 

2034 1504 Начало 2014         (-

173) 

2034 1335 На 1.09.2014  (-169) 

 

5. Предоставление доступа к сети Интернет 

Монтированная 

емкость 

Задействованная емкость Дата 

972 751 Начало 2013 

972 806 Начало 2014         (+55) 

1068 806 Конец 1 кв.  (0) 

 

6. Интерактивное телевидение начало 2013 года  61 абонент на сегодня 72  (+11). 

7. Наиболее значимые работы проведенные за 9 месяцев 2014 года: 

Установка программно аппаратных комплексов для проведения единого 

государственного экзамена (ЕГЭ) в Киясовскую школу 5 штук, 10 программно 

аппаратных комплексов передано в Ижевск,  6 штук в ЗИП. 

Проведен капитальный ремонт МСС в рамках программы оказания Универсальных 

услуг связи МСС п. Подгорное, МСС п.Первомайский. 

8. Ближайшие планы и перспективы развития: 

В 2015 году должны начаться  работы по строительству волоконно - оптических 

линий связи (ВОЛС), по проекту «Устранение цифрового неравенства». 

В нашем районе данный проект будет реализован в следующих населенных пунктах 

с числом жителей 250 чел. и более: Ермолаево (317), Старая Салья (578),  Карамас-

Пельга(763),  Ильдибаево(342),  Калашур (286),  Мушак (250),  Атабаево (452) всего - 7 

населенных пунктов. 



На сегодняшний день по ВОЛС работают 5 предприятий: Администрация МО 

«Киясовский район», отделение полиции «Киясовское», Управление пенсионного фонда, 

Сбербанк, Россельхозбанк. 

Планируется строительство ВОЛС к районной больнице, Энергосбытовой компании, 

МЧС.  

 
Операторы мобильной связи. 

На территории Киясовского района работают 4 оператора мобильной связи: МТС, 

Мегафон, Теле2, Билайн. 

У МТС - 3 передающих объекта связи - в с.Киясово вышка связи, возле здания 

Киясово-Агроснаб; в с.Подгорное на здании кормоцеха на свинокомплексе, в 

с.Первомайский в на здании гаража. 

У Мегафона - 2 объекта : 1 вышка связи в с.Киясово и 1 антенна на здании конторы 

в с.Подгорное. 

У Би Лайн -1 вышка связи в с.Киясово. 

У Теле2 – 3 объекта связи : 1 вышка в с.Киясово, 1 вышка в с.Подгорное,  1 вышка в 

с.Ермолаево. 

Из представленных операторов наибольшая зона покрытия  у операторов Теле2 и 

МТС. 

Практически у всех операторов отсутствует покрытие в лесной зоне возле 

р.Кырыкмас, возле границы с Республикой Татарстан по реке Иж. Слабый прием в 

районе д. Калашур, д.Лутоха, д.Дубровский, с.Ильдибаево, д.Косолавпово. На качество 

приема влияет рельеф, строения, высоковольтные линии связи и грозовая погода. 

Операторы не хотят расширять сеть объектов связи в связи с малочисленностью 

населения, и малой плотностью населенных пунктов. 

Для строительства вышек связи зарезервированы земельные участки в генеральных 

планах муниципальных образований «Лутохинское», «Ильдибаевское», «Мушаковское» 

«Ермолаевское», были выбраны самые возвышенные места, вне населенных пунктов. 

Администрация всегда идет навстречу сотовым компаниям, выдает акты выбора, 

разрешения на строительство. Весной велись переговоры с компанией Теле2, в результате 

установлена вышка в с.Подгорное. В д.Сабанчино этой компании выделен земельный 

участок в для установки объекта связи в аренду на 49 лет. Строительство не ведется в 

связи с отсутствием у компании Теле2 финансовых средств, но компания не исключает 

возможность строительства вышки в будущем.  

 

 

Заместитель главы Администрации МО «Киясовский район» 

по строительству, ЖКХ и связи                                                                               О.Г.Шихов 

 


